
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 20 - data 29 aprile 2024 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: affidamento del servizio di vigilanza relativo alla sede dell’Automobile Club Firenze 

(CIG B14EF285A6). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Dato atto che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste 

nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti dal 

codice”; 

 

Dato atto che l’Ente in data 07/08/2023 ha pubblicato un avviso pubblico aperto al mercato per 

l’affidamento del servizio di vigilanza; 

 

Dato atto che hanno manifestato interesse le seguenti imprese: 

1. Civis spa 

2. Corpo Vigili Giurati spa 

3. Il Globo Vigilanza srl 

4.  Istituto di Vigilanza Coopservice spa 

5.  Securitas Metronotte Toscana srl affidataria dal Consorzio Leonardo Servizi e Lavori 

Società Cooperativa Consortile Stabile 

6. Sicuritalia IVRI spa 

Dato atto che l’Ente ha successivamente trasmesso alle suddette imprese una richiesta di offerta, 

alla quale hanno risposto i seguenti operatori economici: 

1. Corpo Vigili Giurati spa 

2. Il Globo Vigilanza srl 

3. Istituto di Vigilanza Coopservice spa 



Dato atto che il RUP, valutate le offerte, ha ritenuto quella dell’Istituto di Vigilanza Coopservice 

Spa maggiormente in linea con le esigenze dell’Ente per le seguenti ragioni: 

a) l’Impresa descrive in maniere dettagliata le concrete modalità di esecuzione del servizio 

specificando le norme comportamentali e di condotta che le GPG devono assumere prima, 

durante ed al termine del servizio. L’offerta, inoltre, pone attenzione alla riservatezza ed 

alla tutela segreto d’ufficio dell’Ente. 

b) le GPG sono dotate sia equipaggiamento standard, ma anche di varie dotazioni 

aggiuntive; 

c) il servizio di pattugliamento è ben specificato ed inoltre è previsto l’utilizzo di una 

apposita applicazione per verificare il corretto e puntuale operatore della GPG, così come 

sono ottimamente descritti i servizi di telesorveglianza e pronto intervento; 

d) la struttura organizzativa è ben descritta e viene indicato un Responsabile Unico del 

Servizio; 

e) l’Impresa prevede una molteplicità di strumenti per il coordinamento e la comunicazione 

con l’Ente, ivi compreso un sistema informativo brevettato dalla stessa impresa; 

f) le modalità di svolgimento di pronto intervento sono ben descritte, l’Impresa garantisce 

tempi di intervento dalla chiamata soddisfacenti; 

g) il personale è formato ai sensi del D.gs 81 del 2008 e in parte è stata prevista la 

formazione aggiuntiva; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. a), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 

36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Dato atto che l’Ente ha svolto la procedura di affidamento tramite la piattaforma telematica Mepa 

(www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 

tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito 

di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023), così come 

verificabile sul sito dell’ANAC; 

 

Dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta piattaforma: 



- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MePa; 

- ad acquisire il CIG; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- a stipulare la suddetta trattativa. 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

Visto il D.lgs 36 del 2023; 

 

Visto il D.lgs 81 del 2008; 

 

Vista la Legge 241 del 1990; 

DETERMINA 

 

di affidare a Istituto di Vigilanza Coopservice Spa  sede legale in Via Rochdale n. 5 Reggio Emilia 

(P.IVA 03002460354) – PEC gare@pec.vigilanzacoopservice.it, il servizio di vigilanza consistente 

nella esecuzione delle seguenti prestazioni: 

- pattugliamento notturno nella fascia oraria tra le ore 22.00 e le ore 6.00; 

- collegamento dell’impianto anti intrusione con la centrale operativa; 

- collegamento dell’impianto anti incendio con la centrale operativa; 

- custodia delle chiavi di accesso; 

- servizio di pronto intervento. 

In caso di allarme intrusione e allarme incendio, l’affidatario dovrà garantire con personale il pronto 

intervento durante la chiusura degli uffici, entro 10 minuti dalla ricezione del segnale di allarme.  

Ove necessario, lo stesso, dovrà provvedere a chiamare le forze di pubblica sicurezza o emergenza e 

nel contempo dovrà avvisare i referenti dell’Ente; 

 

di stabilire che il valore del presente affidamento è pari ad € 8.900,00 oltre IVA, di cui: 

- € 1.475,00, oltre IVA per un anno con possibilità di proroga per ulteriori tre anni per un valore 

complessivo pari ad € 5.900,00, oltre IVA per il quadriennio da versare entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente 

dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 

certificazione di conformità della fornitura stessa; 

- € 3.000,00, oltre IVA, per lo svolgimento di prestazioni su richiesta come importo massimo e 

senza garanzia di quantità minime per ronde diurne nei giorni di sabato, domenica e festivi ed 

eventuali altri servizi da eseguire previo preventivo, dietro specifico ordine di servizio; 

di stabilire che il servizio avrà durata di 1 anno dal 1° maggio 2024 al 30 aprile 2025 con 

possibilità di proroga - comunicata via PEC - per ulteriori tre anni,  fino al 30 aprile 2028; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 



di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  

 

di stabilire che i dati del presente affidamento sono consultabili accendendo al collegamento 

ipertestuale alla Banca Dati Nazionale dei contratti pubblici pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) dichiarazione sostitutiva. 

 

 

 

       

 

 

 

                 

 


